
1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA 
1.1. Rozlišování tvorby a uplatnění práva 
1.2. Nezřetelné hranice v právu 
1.3. Právo jako uplatnění jiného práva 
1.4. Druhy následování práva 
7.5. Vhodná označení: přenos, doprovod, zohlednění 
1.6. Závěrečné poznámky 

2. PŘÍKLADY ROZRŮZNĚNÍ, DŮVODY PRO NĚ 
A PROSAZOVÁNÍ SOULADU 
2.1. Srovnávání podobných jevů 
2.2. Připomenutí uspořádání vnitrostátního práva 
2.3. Uspořádání práva samotné Evropské unie 
2.4. Hledání uspořádání mezinárodního práva 
2.5. Rozrůznění práva pro části států 
2.6. Samosprávné a soukromé instituce 
2.7. Evropská unie a federalismus 
2.8. Příklady vícerého následování právě na právu Evropské unie 
2.9. Důvody rozčlenění práva na následované a následující 
2.10. Nástroje prosazování souladu následovaného a následujícího práva... 
2.11. Možnost zneužití a meze zájmů na prosazení 



3. SROVNÁNÍ S MEZINÁRODNÍMI ORGANIZACEMI 
A FEDERACEMI 
3.1. Srovnávání Evropské unie s mezinárodními organizacemi 
3.2. Jednotlivé podobnosti s mezinárodními organizacemi 
3.3. Vztah mezi mezinárodním a vnitrostátním právem 
3.4. Způsoby recepce mezinárodního práva do práva vnitrostátního 
3.5. Porovnání se způsoby následování 
3.6. Srovnáni implementace mezinárodního práva a práva Evropské unie.. 
3.7. Srovnávání Evropské unie s federacemi 
3.8. Přehled federací a srovnatelných států 
3.9. Český, resp. československý a rakousko-uherský federalismus 
3.10. Německý federalismus ve srovnání s Evropskou unií 
3.11. Americký federalismus ve srovnání s Evropskou unií 
3.12. Další zajímavá srovnání 

4. POŽADAVKY NADNÁRODNÍHO A NÁRODNÍHO PRÁVA 
NA IMPLEMENTACI 
4.1. Požadavky ze strany Evropské unie 
4.2. Prosazování implementace „shora " 
4.3. Prosazování implementace „ zdola " 
4.4. Implementace jednotlivých pramenů práva Evropské unie 
4.5. Základní nároky kladené na členské státy 
4.6. Odlišnosti mezi členskými státy 
4.7. Promýšlení požadavku být právním státem 
4.8. Hodnocení České republiky jako právního státu 
4.9. Hodnocení jednotlivých členských států 
4.10. Meze autority práva ve členských státech 
4.11. Právní stát jako mez nástrojů implementace 
4.12. Možný střet s ústavou členského státu 
4.13. Obtíže zákonné implementace 
4.14. Zjednodušení implementačního zákonodárství 
4.15. Používání podzákonných předpisů pro implementaci 
4.16. Podzákonné předpisy pro implementaci v České republice 
4.17. Podzákonné předpisy pro implementaci v jiných členských státech.... 



4.18. Postoj Evropské unie k implementaci podzákonnými předpisy a vůbec 
bez práva 

5. CESTA ČESKÉ REPUBLIKY DO EVROPSKÉ UNIE 
Z HLEDISKA PRÁVA 
5.7. Začátky zohledňování poevropšťování práva České republiky 
5.2. Široké a úzké pojetí poevropšťování práva České republiky 
5.3. Význam přidružení 
5.4. Ucházení se o členství v Evropské unii 
5.5. První roky členství v Evropské unii 

6. ZABEZPEČENÍ TVORBY IMPLEMENTAČNÍHO PRÁVA 
V ČESKÉ REPUBLICE 
6.1. Připomenutí poevropštění českého práva v širokém a úzkém smyslu 
6.2. Změny českého práva během posledních dvaceti let 
6.3. Procedurální rozměr implementace v České republice 
6.4. Vládní fáze implementace 
6.5. Parlamentní fáze implementace 
6.6. Prezidentská fáze implementace 
6.7. Instituční rozměr implementace v České republice 
6.8. Instituční zajištění na úrovni vlády a ministerstev 
6.9. Instituční zajištění na úrovni zákonodárného sboru 
6.10. Prezident, vysoké soudy a právnické fakulty a implementace 

7. ROZSAH A RÁZ IMPLEMENTACE PRÁVA EVROPSKÉ 
UNIE 
7.7. Nejistý rozsah práva Evropské unie 
7.2. Vybraná nařízení vyžadující implementaci 
7.3. Implementace vybraných nařízení v České republice 
7.4. Vybrané směrnice a jejich implementace v České republice 
7.5. Úvahy ohledně implementace rozhodnutí 
7.6. Implementace aktů druhého a třetího pilíře 

8. POCHYBENÍ TVŮRCŮ IMPLEMENTAČNÍHO PRÁVA 
ČLENSKÉHO STÁTU 
8.1. Porušení práva Evropské unie 
8.2. Nevhodná vnitrostátní právní úprava 



8.3. Očekávání sledování vlastních zájmů a postojů 
8.4. Pomoc novým členským státům 
8. 5. Mezistátní spolupráce při implementaci 
8.6. Kritika současného českého zákonodárství. 
8. 7. Obecné příčiny neuspokojivého zákonodárství v České republice 
8.8. Příčiny dané svérázem práva Evropské unie 
8.9. Prosazování vlastních záměrů a zájmů kvůli oslabení politické 

kontroly 
8.10. Hodnocení počínání České republiky 

9. SROVNÁNÍ S JINÝMI ČLENSKÝMI STÁTY 
9.1. Nemožnost pečlivého zkoumání implementace jinými členskými státy. 
9.2. Nové postsocialistické členské státy 
9.3. Starší členské státy 
9.4. Úměra mezi zvláštním zajišťováním a výsledkem 


